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Zam ykając n iniejszą relację, należy stwierdzić, że  Kongres Kultury Chrześcijańskiej 
w  K atolickim  U niw ersytecie Lubelskim  był rzeczyw iście w ażnym  w ydarzeniem  kulturo
w ym  w  naszym  kraju w  Roku W ielkiego Jubileuszu Chrześcijaństwa. Pew ien  niepokój 
w  niektórych kręgach polskich  katolików  w zbudziła n ieobecność na K ongresie (wśród  
prelegentów ) czołow ych  przedstawicieli uczonych KUL, zajmujących sie problematyką 
kultury z  punktu w idzenia filozo fii klasycznej. M ogli oni dopiero w ystąpić w  Kongresie  
Kultury Polskiej, który odbył się  w  W arszawie, w  grudniu 2000  r. N ależy  w yrazić nadzie
ję , że  idee podjęte na Kongresie znajdą rozw inięcie w  tworzeniu kultury chrześcijańskiej 
w  now ym  stuleciu  i tysiącleciu.
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Konferencja naukowa C złow iek  i rełig ia  
-  refleksje filo zo ficzn e  -  KUL 18 X2000

Istnieje chw alebny zw yczaj przygotow yw ania i uroczystego w ręczania K siąg Jubile
uszow ych  sam odzielnym  pracownikom  naukowym , osiągających w iek  emerytalny, to zna
czy w iek  siedem dziesięciu  lat. W  w ażniejszych ośrodkach naukowych byw a tak, że  uro
czystość w ręczenia takiej księgi poprzedza jakaś konferencja czy  sesja naukowa. Tak się  
też stało w  przypadku w ręczenia K sięgi pamiątkowej s. prof, dr hab. Z ofii Józefie Zdybic- 
kiej, Ursz. SJK, kierow nikow i Katedry F ilozofii R eligii KUL i w ieloletniem u dziekanowi 
W ydziału F ilozofii KUL. K onferencję zorganizowała Katedra F ilozofii R eligii K atolic
kiego Uniwersytetu Lubelskiego w  dniu 18 października 2000 r. Jej temat brzmiał: Czło
wiek i rełigia -  refleksje filozoficzne. Otwarcia Konferencji dokonał ks. prof, dr hab. A n
drzej Szostek, rektor K atolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Konferencja miała dwa etapy: 
przedpołudniow y i popołudniowy. Jako pierw szy w  etapie przedpołudniowym  w ystąpił 
o. prof, dr hab. M ieczysław  Albert Krąpiec. Przedstawił temat: Realistyczna interpretacja 
faktu religii. Prelegent w skazał na zasługi s. Zdybickiej na polu interpretacji tak w ażnego  
faktu, jakim  jest rełigia. O ile w  w ielu  nurtach współczesnej filozofii, zw łaszcza w  fenom e
nologii, zajm owano się opisyw aniem  i charakterystyką przeżycia religijnego, o  tyle s. Zdy- 
bicka, jako przedstawicielka filozofii klasycznej, podeszła do faktu religii, szukając jego  
ostatecznego wyjaśnienia tak od strony podmiotu, jak i od strony przedmiotu. F ilozofia reli
gii w  ujęciu Z.J. Zdybickiej jako filozofa -  podkreślał o. Krąpiec -  w iąże się,, z  rozumieniem  
rzeczyw istości realnie istniejącej, a także z rozumieniem sam ego człow ieka, jako bytu oso
bowego, związanego w  osobowej relacji z  Bogiem  jako Bytem  Pierwszym. Zdaniem prele
genta Zdybicka nie zadow oliła się w  swoich pracach opisaniem zjawiska religijnego (prze
życia religijnego), ale starała s ię  go ostatecznie wyjaśnić. W  zabiegu tym  zastosowała m etodę 
klasycznej metafizyki -  uniesprzeczniania faktów. G łówne dzieło Zdybickiej Człowiek i re- 
ligia stanowi -  zdaniem Krąpca -  szczególną w  literaturze światowej, opracowaną i uzasad
nioną w  sw ych  filozoficznych wyjaśnieniach, realistyczną interpretację faktu religii.

Drugim  prelegentem  była sama s. Z.J. Zdybicka, która podjęła swój ulubiony, często  
roztrząsany temat: Rola religii w kulturze współczesnej. W pierwszej części sw ego  w ystą
pienia prelegentka scharakteryzowała w spółczesną kulturę, wskazując na jej bolączki i za
grożenia. W  drugiej zaś pokazała, jak  w ielk ie wartości dla kultury p łyną ze  strony religii.
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K olejnym  prelegentem  przedpołudniowej sesji był ks. prof, dr hab. Andrzej Bronk. 
Zaprezentował on temat: Racjonalność religii. Jednym z  w ym ogów  racjonalności -  jak  
stw ierdził -  jest spójność i niesprzeczność przekonań religijnych. M ożna m ów ić w  przy
padku religii o  niesprzeczności wewnętrznej i zewnętrznej. W ewnętrzna polega na im ma- 
nentnej spójności i harmonizowaniu prawd wiary m iędzy sobą. N iesprzeczność wewnętrzna 
religii dotyczy zgodności doktrynalnej części religii z  ludzkim rozumem oraz w iedzą po
toczną, naukową lub filozoficzną.

W  sesji popołudniowej w ystąpiło trzech prelegentów. Najpierw ks. dr hab. Jan Sochoń  
m ów ił o  religii w  filozofii (a raczej o  B ogu w  filozofii). Przedstawił w  tej sprawie przede 
w szystk im  stanow isko E. G ilsona i M. Heideggera. Następnie Piotr M oskal ukazał proble
m atykę B oga  w  badaniach Z ofii J. Zdybickiej, zaś dr W łodzim iuerz Dłubacz naszkicow ał 
Z ofii J. Zdybickiej koncepcję filozofii religii.

Konferencja naukowa zakończyła się uroczystością wręczenia K sięgi Jubileuszowej 
siostrze profesor Z ofii Józefie Zdybickiej Ursz. SJK. N a program tej uroczystości z łoży ły  
się: słow o ks. rektora Andrzeja Szostka, słow o abpa Józefa Życińskiego, W ielkiego K anc
lerza KUL, słow o prof. Stanisława Kiczuka, dziekana W ydziału F ilozofii KUL. W ręcze
nia K sięgi Jubileuszowej dokonał ks. prof, dr hab. Andrzej Szostek, rektor KUL. U roczy
stość zakończyła s ię  przem ówieniem  Dostojnej Jubilatki, s. prof, dr hab. Zofii Józefy  
Zdybickiej. Po uroczystości wręczenia miała m iejsce uroczysta kolacja w  stołów ce akade
mickiej KUL. Środowisko PW T w e W rocławiu na tejże konferencji i w  uroczystości w rę
czenia wspom nianej K sięgi reprezentował ks. prof. Ignacy D ec, rektor PW T w e W rocła
wiu. Oprócz pracowników naukowych i studentów Wydziału F ilozofii K U L w  konferencji 
i w  uroczystości wręczenia w zięli udział przedstawiciele innych w ydziałów  K U L oraz 
goście z innych ośrodków teologicznych naszego kraju, zw łaszcza przyjaciele, koledzy  
i uczn iow ie siostry Jubilatki.
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X I Colloquium  Biblicum  (Wien-Lainz, Kardinal-König-Hause
26-28 X 2000)

W  dniach 26-28 X  2000 odbyło się w  Wiedniu (D om  kard. Königa) XI Colloquium 
Biblicum. K olokw ia biblijne odbywają się w  Wiedniu co dwa lata i gromadzą biblistów z 
Austrii i krajów dawnego Bloku W schodniego. Z racji Roku Jubileuszow ego tegoroczne, 
XI Colloquium, pośw iecone było tematowi Zadośćuczynienie i pojednanie.

Prac podczas kolokwium  polegał na ustosunkowywaniu się do uprzednio rozesłanych  
referatów, na dyskusjach, w ym ianie zdań (zauważyć trzeba, że nie w szystk ie przesłane 
referaty odpow iadały ściśle tem atowi XI Colloquium Biblicum). K olokw ium  było w ięc  
rozm ową, czem u służyło także ustawienie stołów  w  sali (w  kształcie prostokąta).

W  tegorocznym  kolokw ium  udział brało 53 biblistów z Austrii, W ęgier, Czech, S łow a
cji, Słow enii, Chorwacji, z  Polski (z Krakowa -  4  osoby, z Lublina -  2, Warszawy - 5 ,  z 
Opola -  3, z  W rocławia -  1, z  C zęstochow y -  1, z  Pieniężna -  1 ). Obradom przew odniczył 
o. prof, dr Gottfried Vanoni SV D  (do 1996 r. organizatorem kolokw iów  był, dziś już em e
rytowany, ks. prof, dr Jakub Kremer).


